
86 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 18-01-2016

 1 

    HỘI ðỒNG NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
     HUYỆN TAM NÔNG        ðộc lập- Tự do- Hạnh phúc 
 

   Số:  91/2015/NQ-HðND             Tam Nông, ngày 24 tháng 12 năm 2015 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về nội dung các kỳ họp, chương trình giám sát của 
Hội ñồng Nhân dân huyện năm 2016 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TAM NÔNG 
KHOÁ XVIII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BỐN 

 

 Căn cứ Luật tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 
 Căn cứ Quy chế hoạt ñộng của HðND ban hành kèm theo Nghị quyết số 
753/2005/NQUBTVQH11 ngày 02 tháng 4 năm 2005 của Uỷ ban Thường vụ Quốc 
hội; 

Sau khi xem xét tờ trình số 73/TTr - TT HðND ngày 01 tháng 12 năm 
2015 của Thường trực HðND huyện về nội dung các kỳ họp, chương trình giám sát 
của HðND và các Ban HðND huyện Tam Nông năm 2016 và thảo luận, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. Thông qua nội dung các kỳ họp, chương trình giám sát của HðND 
huyện năm 2016 với các nội dung sau:  

 I. THỜI GIAN, NỘI DUNG CÁC KỲ HỌP 

Năm 2016 Hội ñồng nhân dân huyện tổ chức 4 kỳ họp 

1. Kỳ họp tổng kết HðND huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2011-2016 

1.1. Thời gian tổ chức kỳ họp: Tháng 4/2016. 

1.2. Nội dung kỳ họp  

- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2011-2016 của HðND và các Ban HðND. 

- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2011-2016 của UBND huyện. 

- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ của Viện Kiểm sát nhân dân huyện. 

- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ của Toà án nhân dân huyện. 

2. Kỳ họp thứ nhất HðND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 

2.1. Thời gian tổ chức kỳ họp: Tháng 6/2016. 

2.2. Nội dung kỳ họp 



CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 18-01-2016 87

 2 

- Bầu các chức danh: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HðND huyện; bầu: Trưởng Ban, 
Phó Trưởng Ban và các Thành viên khác của các Ban HðND huyện; bầu Thư ký kỳ 
họp của HðND huyện. 

- Bầu các chức danh: Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; bầu các Thành 
viên khác UBND huyện. 

- Bầu Hội thẩm nhân dân huyện. 

Dự kiến, tại kỳ họp HðND huyện sẽ ban hành 09 nghị quyết về kết quả bầu cử 
các chức danh của HðND huyện, UBND huyện, Hội thẩm tòa án nhân dân huyện và 
Quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng nhân dân huyện khóa XIX nhiệm kỳ 2016 -2021. 

3. Kỳ họp thứ hai HðND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 

3.1. Thời gian tổ chức kỳ họp: Tháng 7/2016. 

3.2. Nội dung kỳ họp 

- Báo cáo ñánh giá tình hình phát triển kinh tế - Xã hội 6 tháng ñầu năm, 
phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - Xã hội 6 tháng cuối năm 2016. 

- Báo cáo công tác chỉ ñạo ñiều hành của UBND huyện 6 tháng ñầu năm, 
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016. 

- Báo cáo hoạt ñộng của Thường trực, các Ban HðND huyện 6 tháng ñầu năm 
2016. 

- Báo cáo tình hình thực hiện Dự toán ngân sách huyện 6 tháng ñầu năm 2016. 

- Báo cáo quyết toán ngân sách huyện năm 2015. 

- Báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết ñơn thư khiếu nại tố cáo của công dân 6 
tháng ñầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016. 

- Báo cáo kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri 6 tháng ñầu năm 2016. 

- Báo cáo của Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân huyện về công tác kiểm sát 
6 tháng ñầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016. 

- Báo cáo công tác xét xử của Toà án nhân dân huyện 6 tháng ñầu năm, nhiệm 
vụ 6 tháng cuối năm 2016. 

- Báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự 6 tháng ñầu năm, nhiệm vụ 6 
tháng cuối năm 2016. 

- Thông báo của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện về công tác tham gia xây 
dựng chính quyền 6 tháng ñầu năm, các kiến nghị , ñề xuất của Uỷ ban Mặt trận Tổ 
quốc với HðND và UBND huyện. 

- Báo cáo kết quả Thẩm tra của các Ban HðND huyện ñối với các báo cáo của 
Ủy ban nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân, chi cục Thi hành án dân 
sự huyện trình kỳ họp. 



88 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 18-01-2016

 3 

Ngoài các nội dung trên, HðND huyện sẽ xem xét các ñề án, các nội dung 
chuyên ñề về phát triển kinh tế - xã hội ở ñịa phương trên cơ sở tờ trình của UBND 
huyện. 

 Dự kiến thông qua 02 nghị quyết: Nghị quyết về việc ñiều chỉnh, bổ sung 
Dự toán Ngân sách huyện năm 2015, Nghị quyết thông qua quyết toán Ngân sách 
huyện năm 2015 và các nghị quyết chuyên ñề (nếu có). 

4. Kỳ họp cuối năm 2016 

4.1. Thời gian tổ chức kỳ họp: Tháng 12/2016. 

4.2. Nội dung kỳ họp 

- Báo cáo ñánh giá tình hình phát triển kinh tế - Xã hội năm 2016, phương 
hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - Xã hội năm 2017. 

- Báo cáo công tác chỉ ñạo ñiều hành của UBND huyện năm 2016, phương 
hướng, nhiệm vụ  năm 2017. 

- Báo cáo hoạt ñộng của Thường trực, các Ban HðND huyện năm 2016. 

- Tờ trình về nội dung các kỳ họp, chương trình giám sát của HðND huyện 
năm 2017. 

- Báo cáo tình hình thực hiện Dự toán ngân sách huyện năm 2016. 

- Tờ trình về dự toán thu NSNN trên ñịa bàn; dự toán thu, chi ngân sách ñịa 
phương; phương án phân bổ ngân sách huyện năm 2017. 

- Báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết ñơn thư khiếu nại tố cáo của công dân 
năm 2016, phương hướng nhiệm vụ năm 2017. 

- Báo cáo kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri năm 2016. 

- Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân về công tác kiểm sát năm 2016, phương 
hướng, nhiệm vụ năm 2017. 

- Báo cáo công tác xét xử của Toà án nhân dân huyện năm 2016, phương 
hướng, nhiệm vụ năm 2017. 

- Báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự năm 2016, phương hướng, 
nhiệm vụ năm 2017. 

- Thông báo của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện về công tác tham gia xây 
dựng chính quyền năm 2016; các kiến nghị, ñề xuất với HðND và UBND huyện. 

- Báo cáo kết quả Thẩm tra của các Ban HðND huyện ñối với các báo cáo của 
UBND, Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân, chi cục Thi hành án dân sự huyện 
trình kỳ họp. 

Ngoài các nội trên, HðND huyện sẽ xem xét các nội dung khác theo thẩm quyền. 

Dự kiến, tại kỳ họp HðND huyện sẽ ban hành 03 nghị quyết: Nghị quyết về 
nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2017, Nghị quyết về dự toán thu Ngân sách 
Nhà nước trên ñịa bàn; dự toán thu, chi ngân sách huyện; phương án phân bổ ngân 



CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 18-01-2016 89

 4 

sách huyện năm 2017, Nghị quyết về nội dung các kỳ họp, chương trình giám sát của 
HðND huyện năm 2017 và các nghị quyết chuyên ñề (nếu có). 

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT 

Năm 2016 HðND huyện dự kiến các nội dung giám sát sau: 

1. Thường trực HðND: 

- ðề án thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt ñảm bảo vệ sinh môi trường trên 
ñịa bàn huyện Tam Nông giai ñoạn 2012 - 2016. 

- Giám sát việc quản lý khai thác các công trình thủy lợi và thực hiện hợp ñồng 
tưới tiêu phục vụ nông nghiệp năm 2015. 

2. Ban Kinh tế - Xã hội HðND huyện. 

- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân năm 2015 và 6 tháng 
ñầu năm 2016. 

- Công tác thu, quản lý, sử dụng các loại quỹ tại trường học trên ñịa bàn huyện 
năm học 2015- 2016.  

3. Ban Pháp chế HðND huyện. 

- Công tác khám tuyển, gọi công dân nhập ngũ, công tác quản lý, huấn luyện 
dân quân tự vệ năm 2015 và 2016. 

- Giám sát việc xây dựng và thực hiện quy chế hoạt ñộng của UBND xã, thị 
trấn nhiệm kỳ 2011 - 2016 và việc ban hành các văn bản của UBND xã, thị trấn năm 
2015.  

 ðiều 2: Hội ñồng nhân dân huyện giao: 

 - Thường trực HðND huyện triển khai thực hiện nghị quyết, ñiều hoà phối hợp 
hoạt ñộng của các Ban HðND, các Tổ ñại biểu và các ðại biểu HðND huyện trong 
quá trình thực hiện; ñôn ñốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết; báo cáo 
kết quả thực hiện các nội dung ñã ñược HðND huyện giao vào kỳ họp cuối năm 
2016. 

 - UBND huyện chỉ ñạo các cơ quan chuyên môn, các ngành hữu quan chuẩn bị 
các nội dung liên quan trình tại các kỳ họp HðND, chỉ ñạo thực hiện và báo cáo kết 
quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát vào kỳ họp cuối năm 2016. 

 Nghị quyết này ñã ñược HðND huyện Tam Nông khoá XVIII, kỳ họp thứ 
Mười bốn thông qua ngày 24 tháng 12 năm 2015./. 

 

 KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

Phạm Hồng Luân 

 


